Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

На правах рукописи

Щепеткова Ирина Олеговна

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ САДОВО-ДАЧНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ АГЛОМЕРАЦИИ

Специальность 25.00.24

«Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география»

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата географических наук

Научный руководитель

доктор географических наук, доцент

Александр Иванович Зырянов

Пермь 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

Глава 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

САДОВО-ДАЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ГОРОДСКОГО

НАСЕЛЕНИЯ 12

1.1. Современное понимание садово-дачной рекреации 12

1.2. Территориальные особенности изучения садово-дачной

рекреации 21

1.3. Исследовательские подходы к изучению

садово-дачных образований 33

1.4. Методика идентификации садово-дачных образований 41

Глава 2. РЕГИОНАЛЬНЫЕ И ИСТОРИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ

ОСОБЕННОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И РАЗВИТИЯ

САДОВО-ДАЧНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ВОКРУГ ПЕРМИ 53

2.1. Дачи как особое российское явление 53

2.2. Первые пермские дачи как отражение столичных

рекреационных тенденций 66

2.3. Дачное наследие купеческой Перми 73

2.4. Дачный «коллективизм» советского периода 78

2.5. Современный этап дачных трансформаций 84

Глава 3. ПРОСТРАНСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ САДОВО-

ДАЧНОЙ РЕКРЕАЦИИ 92

3.1. Характеристика территории исследования 92

3.2. Географические особенности размещения

садово-дачных образований 108

3.3. Территориальные уровни садово-дачных образований 115

3

Глава 4. ФУНКЦИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИГОРОДНОЙ РЕКРЕАЦИИ И ОСНОВНЫЕ

НАПРАВЛЕНИЯ ЕЕ ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 148

4.1. Садово-дачные образования как пригородная рекреация 148

4.2. Дачное сообщество Пермской агломерации 164

4.3. Функциональная направленность использования пригородных

садово-дачных образований 172

4.4. Основные направления интеграции системы садово-дачных

образований в общественное пространство региона 186

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 199

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 204

ПРИЛОЖЕНИЕ 237

4

ВВЕДЕНИЕ

Современные сады и дачи в России – явление настолько невидимое и

обычное, что упоминание о них вызывает скорее любопытство, нежели

научный интерес. Между тем, статистические данные по количеству,

площади и производству сельскохозяйственной продукции на садовых,

дачных и огороднических участках, действие «дачной амнистии» и

обсуждение нового «дачного» закона перемещают «дачи» из обыденно-

семейной плоскости в публичную (названия ресторанов и отелей,

радиостанции, продуктовых брендов и т.д.), обращают на себя внимание и

позволяют взглянуть на дачи как на особенное общероссийское явление.

Пермский край входит в число регионов-лидеров по числу

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих организаций

граждан. Представляя собой типичный российский регион, близкий по

многим показателям к среднероссийским, край обладает ключевыми

особенностями страны: большая территория и глубинное расположение,

природные богатства и ландшафтное разнообразие, развитая

промышленность и городское население. Наличие в таком регионе большого

количества коллективных садов и дач – это феномен, устойчиво

существующий в течение многих десятилетий, который должен привлекать

внимание исследователей, может объяснять особенности современной

российской жизни, являться одним из «маркеров» развития территории.

Современные дачи и их использование наполнено различными

смыслами. Во-первых, дача является объектом права со всеми вытекающими

из этого последствиями (налогообложение, противоречие между личной

собственностью и коллективной, наследство, купля-продажа и пр.). Во-

вторых, ведение садово-дачного хозяйства имеет свою экономику,

производство, виды деятельности и особый, дачный режим жизни. В-третьих,

располагаясь преимущественно за городом, на землях сельскохозяйственного

назначения, дачами владеют не сельчане, а жители городов. В-четвертых,
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дача обеспечивает тесную и цикличную связь горожан с природой, лесом,

рекой и другими атрибутами внегородской среды. Все это отражается как в

законодательстве, так и в повседневной жизни (пустеющие улицы города в

выходные дни и транспортные заторы на пригородных магистралях в период

дачного сезона).

Несмотря на то, что «дачная» история в России длится более 300 лет,

научные публикации, посвященные этой тематике, стали появляться в

основном в последние 20 лет. Большая часть исследований затрагивает

столичные центры, их пригородные территории и расположенные по

соседству субъекты РФ. Существенно меньше региональных исследований,

посвященных данной теме. Садовые и дачные территории рассматриваются в

таких региональных центрах, как Улан-Удэ, Красноярск, Пенза, Иваново,

Иркутск и др. Авторами работ являются историки, экономисты, социологии,

филологи, юристы, архитекторы, а также географы.

В Пермском крае подобные исследования были единичны,

современных научных работ нет. Затрудняет исследование разнообразие

форм и названий объекта изучения и отсутствие официальной информации о

садово-дачных образованиях. В связи с этим представляется важным и

своевременным выявление региональных особенностей садово-дачных

образований с учетом их современного использования и пространственного

размещения. Предполагается, что работа дополнит картину исследований

дачной тематики общероссийского масштаба.

Цель диссертационного исследования – на основе пространственного

анализа садово-дачных образований Пермской городской агломерации

выявить их территориальные уровни, особенности размещения,

функциональные профили и определить направления их интеграции в

социально-экономическую жизнь региона.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Определить научные подходы к изучению садово-дачных

территорий и разработать методики их исследования.
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2. Изучить историю формирования дачной сети в окружении Перми.

3. Выявить особенности размещения и современное состояние садово-

дачных образований в пределах агломерации.

4. Выделить территориальные уровни садово-дачных образований в

пределах агломерации.

5. Определить функциональную направленность использования

садово-дачных образований и определить пути их всестороннего вовлечения

в систему региона.

Объект исследования – коллективные формы садово-дачных

образований как специфическое пространство жизнедеятельности горожан.

Предмет исследования – территориальная организация и региональные

особенности использования садово-дачных образований жителями крупного

города на примере Пермской городской агломерации.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного

исследования составили труды отечественных ученых в сфере социально-

экономической и рекреационной географии: Ю.А. Веденина, И.В. Зорина,

В.С. Преображенского, Н.С. Мироненко, И.Т. Твердохлебова, Г.М. Лаппо,

Б.Б. Родомана, П.Н. Чепкасова, М.Д. Шарыгина, Т.Г. Нефедовой,

А.И. Трейвиша, А.И. Зырянова, А.Г. Махровой, Т.Е. Исаченко,

В.А. Столбова, С.А. Меркушева, и многих других. При разработке методики

исследования автор опирался на региональные труды А.П. Бурьян,

О.Л. Лейбовича, Я.В. Голубева, М.А. Мотошкиной, Ю.М. Шилова,

О.В. Харламова, Н.Е. Нехаевой, Е.Ю. Потапчук и др.

Опорой для изучения гуманитарного и общественного значения дач

стали исследования А.С. Бреславского, А.И. Бутовецкого, Д.С. Дегтерева

З.З. Зиятдинова, О.Ю. Малиновой-Тзиафета, Е.В. Полухиной, С.Б. Поморова,

Е.М. Травиной, А.Ю. Чикильдиной и др.

Из зарубежных авторов важную роль сыграли работы M.L. Caldwell,

S. Lovell, И. Браде, И.Г. Савчук и др.
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Основными методологическими подходами стали территориальный,

системно-диалектический и структурно-типологический, исторический и

бихевиористский. В работе использованы такие общенаучные методы

исследования как эмпирический, социологический, сравнительно-

описательный, иерархии, картографический, а также систематический обзор.

Среди собственно географических были применены методы ключей и

сравнительно-географического анализа.

В связи с тем, садово-дачное хозяйство представляется комплексным

социально-культурным явлением, в исследовании было уделено особое

внимание социологическому методу, а именно таким методикам как

участвующее наблюдение за дачниками в разные сезоны года и проблемно-

ориентированное структурированное интервью горожан.

Обработка социологических данных была выполнена с помощью

программного продукта SPSS (версия 13). Для визуализации полученной

информации в картографическом виде применялась программа ArcMap

10.4.1.

Информационную базу исследования составили: литературные,

законодательные, нормативные, статистические, картографические

источники, архивные материалы Пермского районного Добровольного

общества садоводов, официальные сайты муниципальных образований,

данные Федеральной налоговой службы. Ключевую роль в определении

местоположения и сбора количественных данных сыграло использование

электронного ресурса «Публичная кадастровая карта». Существенное

значение в формировании информационной базы исследования было

отведено полевым выездам в садово-дачные кооперативы и товарищества,

расположенные в пригородах Перми, более дальних территориях края и

других регионах России (2017–2019 гг.). На осмысление темы исследования

оказал влияние и опыт личных дачных практик автора.

Научная новизна работы заключается в следующих, наиболее

существенных результатах исследования:
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– предложена и апробирована методика анализа научной литературы с

учетом ее современного представления в электронной базе данных,

сопоставления изучаемой тематики с географией авторов и территорией

исследования;

– разработана и внедрена методика идентификации садово-дачных

образований на основе электронного ресурса открытого доступа «Публичная

кадастровая карта»;

– выявлены региональные особенности генезиса и этапов развития

садово-дачного движения и отличия этих процессов от общероссийских

представлений;

– актуализированы данные о традиционной системе расселения

пригородной территории в виде ее существенного элемента – садово-дачных

образований, практически не учтенного в современных социально-

экономических, территориальных и управленческих изысканиях и проектах;

– выявлены территориальные уровни садово-дачных образований,

представляющие собой основу для их эффективного взаимодействия с

координирующим органом;

– расширено значение садово-дачной организации отдыха населения в

структуре пригородной рекреации;

– обоснована роль садово-дачных образований в определении границ

Пермской городской агломерации и намечены подходы в решении ряда

управленческих проблем этого межмуниципального образования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научные работы дачной тематики и география публикационной

активности слабо соответствуют масштабам и географии распространения

этого явления в России, используемая терминология не описывает многих

современных географических аспектов дачного вопроса. Для

территориального анализа садово-дачных образований особенно важна их

точная топографическая привязка, поэтому алгоритм действий «снизу» в

разработанной методике идентификации садово-дачных образований
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демонстрирует достоверные результаты количественного и

пространственного характера.

2. Садово-дачное хозяйство, сложившееся на современной территории

Пермского края, вписывается в общий исторический контекст формирования

дач в России, но имеет свои особенности. Возникновение и развитие

пермских дач связано с малодворянским характером Пермской губернии и

спросом на дачный отдых мещанско-чиновнического слоя в

дореволюционное время, рабоче-промышленным профилем

внутрироссийского глубинного региона, определившим выделение

значительных площадей земель для огородничества и садоводства в

советский период.

3. Садово-дачные образования в окружении Перми повторяют общий

географический рисунок системы расселения агломерации, сезонно

увеличивают численность населения и обжитость малонаселенных

территорий и заполняют безлюдные, межмагистральные пространства.

Территориальное размещение СДО в границах проведенного исследования

определено экономико-географическими предпосылками, а не природно-

рекреационными факторами.

4. В совокупности садово-дачных образований выделено пять

территориальных уровней, каждый из которых характеризуется

целостностью и устойчивостью существования; фиксирует разные

взаимоотношения СДО как друг с другом, так и с внешней средой. Их

признание и применение на практике позволит создать оптимальную систему

взаимодействия между СДО и администрациями заинтересованных

территорий, будет способствовать оптимизации управления всем дачным

хозяйством в пределах агломерации.

5. Рекреационная функция является основной для пермских дач,

проявляясь в традиционности, устойчивости и регулярности использования

пригородных территорий. Сформировавшиеся при этом «дачные» связи

между краевым центром и окружающими его территориями являются одним
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из оснований для маркировки географических границ Пермской городской

агломерации.

Теоретическая значимость работы состоит в выявлении

пространственных особенностей дачного хозяйства Пермской городской

агломерации.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

следующем:

– основные результаты работы могут быть применены при разработке

программы развития Пермской городской агломерации: в определении ее

границ и приоритетах инфраструктурного обеспечения жителей,

концентрирующихся вне населенного пункта;

– паспортизация данных о садово-дачных образованиях, их

картографическая визуализация и территориальные уровни являются

основой для создания координационного органа, связывающего дачников и

местную власть,

– собранная информация о садово-дачных образованиях может быть

востребована Региональным отделением общественной организации «Союз

садоводов России», муниципальными органами власти и другими

заинтересованными потребителями;

– информация об особенностях садово-дачных образований является

обоснованием для их включения как уникальных туристских объектов в

программу туров для иностранных гостей региона;

– материал диссертации используется в учебном процессе в рамках

преподавания учебных дисциплин «Теория и методология рекреационной

географии», «Методы научных исследований».

Апробация исследования была представлена в виде публикаций тезисов

промежуточных результатов и докладов на научных мероприятиях разного

уровня: Международная научно-практическая конференция «География и

регион» (Пермь, 2015), VI Международная научно-практическая

конференция «Курортно-рекреационный комплекс в системе регионального
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развития: инновационные подходы» (Краснодар, Пицунда, 2016),

Всероссийский научный семинар «Туризм в глубине России» (Пермь, 2016),

«XIX Апрельская международная научная конференция по проблемам

развития экономики и общества» (Москва, 2018), Международной научной

конференции в рамках Ежегодной научной ассамблеи Ассоциации

российских географов-обществоведов (Пермь, 2017 и Барнаул, 2018).

По теме исследования автором опубликовано 17 работ, в т.ч. 5 статей в

журналах, рекомендованных ВАК РФ, включая 2 статьи в журналах,

входящих в реферативную базу данных Scopus.

Структура и объем работы обусловлены целью и задачами

исследования. Работа состоит из введения, 4 глав с рубрикацией на

параграфы, заключения, списка использованных источников и приложения.

Общий объем работы составляет 319 страниц, включает 18 таблиц и 23

рисунка в основном содержании работы и 43 приложения на 82 страницах.

Список использованных источников насчитывает 298 наименований, из них

11 – на иностранном языке.
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Глава 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

САДОВО-ДАЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ГОРОДСКОГО

НАСЕЛЕНИЯ

Научные работы о дачах стали появляться в последние 20 лет. Их

тематика вызывает скорее удивление, воспринимается слишком бытовой,

личной и обыденной. Тем не менее, русская этимология слова,

однозначность в понимании людьми, которые их используют, широкая

распространенность в пространстве страны и многое другое включают дачи в

круг интересов представителей разных наук, как отечественных, так и

зарубежных.

В данной части работы выявлены ключевые позиции научного

представления о дачах и определены подходы к их изучению.

1.1. Современное понимание садово-дачной рекреации

Дачи, при беглом взгляде, не укладываются в один ряд с принятыми в

географии объектами исследования: макроформами расселения,

транспортными сетями, видами землепользования, типами хозяйства и т.д.

Тем не менее, в их организации фиксируются не только различия с

принятыми в географии системами, но и явные сходства. Так, в дачных

поселках, не являющихся классическими городскими или сельскими

населенными пунктами, есть главный их атрибут – население, проживающее

постоянно, сезонно или временно. Планировка поселков представлена

улицами, пожарными проездами, организованными въездами-выездами и

земельными участками с границами. Часть общественного транспорта имеет

ярко выраженные «дачные» маршруты и зависящие от дачников

регулярность и сезонность. «Ведение дачного хозяйства», «ведение

садоводства» и «ведение огородничества» являются такими же видами

разрешенного использования земельных участков в официальном

Классификаторе видов разрешенного использования земельных участков как
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«сельскохозяйственное использование», «жилая застройка», «отдых

(рекреация)» и т.п.

С точки зрения географического подхода дачи рассматриваются в

пространстве как комплексное явление, связывая в единую картину

процессы, факторы и местоположение. Это дает возможность определить

масштабы распространения явления, определить место садово-дачного

хозяйства в территориальной организации жизнедеятельности людей в

нескольких аспектах.

Современные дачи, как и другие населенные территории, представляют

собой элемент системы расселения. Само расселение, как сложное понятие,

является процессом, результатом и средой жизнедеятельности людей. Как

процесс оно связано с заселением территории в ходе ее хозяйственного

освоения. В результате этого процесса формируется территориальная

организация населения в виде сети населенных пунктов, с определенным

распределением в пространстве (рисунком), иерархией и взаимодействиями,

от вида и особенностей которых формируется среда жизни людей.

Расселение состоит из двух основных взаимопроникающих и эластично

связанных между собой макроформ – городской и сельской, которые, не имея

резкой демаркационной черты, связаны друг с другом обширной,

типологически и регионально разнообразной группой поселений

промежуточного, полугородского или полусельского типов [110, с. 12].

Именно к этим видам поселений, несомненно, относятся и дачи, а различия

между городской и сельской составляющими могут заключаться в

инфраструктурной обустроенности территории, ее близости к населенному

пункту и уровне общности самих дачников-садоводов.

Фразу В.И. Переведенцева «Урбанизация невыносима без рекреации»

[235] можно считать афоризмом в научных изысканиях, связанных с

рекреацией. По данным Союза садоводов России в настоящее время в стране

насчитывается около 60 млн дачников [219], абсолютная часть которых

горожане. Под влиянием мировых тенденций городские жители, уставшие от
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шумной среды, предпочитают обустраивать место своего проживания за

пределами города. Процесс субурбанизации в разных странах не одинаков.

Вариант дачной субурбанизации [19, 126, 127, 144, 200 и др.] является

особенностью России. Соотечественники меняют место своего жительства на

некоторое время, но происходит это ежегодно, в теплый период времени в

массовом порядке и на протяжении десятков лет. Постоянство явления не

позволяет его игнорировать, а особая форма дополнительного к городской

квартире места жительства делает явление обычным для крупных российских

городов и рядовым для страны в целом.

В научной литературе за всем разнообразием мест сезонного

проживания россиян закрепилось определение, заимствованное из


[…]


вернуться в населенный пункт и оказать помощь местным жителям.

Кроме того, массовое появление горожан в сельской местности может

привести к некоторым противоречиям в жизни самого села. Во-первых,

неизбежные экономические и социальные изменения в селе постепенно

будут привносить городские черты жизни на территорию и «превращать»

село во все более городское, пространство (появление непривычных для

сельского жителя «благ цивилизации» и т.п.). Во-вторых, при малой

реальной поддержке, сельская местность все больше теряет свою

традиционную сельскохозяйственную направленность и все меньше

становится местом производства, превращаясь в объект возможного

потребления (сезонных дачников, туристов, защитников природы, новых

жителей-переселенцев и т.д.). Не исключено ее исчезновение в своем

первозданном виде (многие виды деятельности на селе уже исчезли или

поддерживаются редкими энтузиастами и хранителями традиций) [245, 295].

Эту ситуацию частично можно разрешить путем отраслевого (дачного)

управления и контроля, организованного в интересах, как дачного

сообщества, так и территории, на которой они расположены. До начала 2000-

х гг. подобные функции выполняли Добровольные общества садоводов,

работавшие в некоторых районах Пермской области. Задачами таких

обществ, состоящих на балансе районных администраций, было оказание

организационной и агротехнической помощи садоводческим товариществам

и кооперативам. Они выполняли множество функций: от информационно-

просветительских до контролирующих. Сейчас подобная деятельность стала

разворачиваться под эгидой Общероссийской общественной организации

«Союз садоводов России» и сосредоточена в Пермском региональном

отделении этой организации на базе Пермского государственного

национального исследовательского университета. В настоящее время эта
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организация проводит большую консультационную работу юридического

характера, связанную с вопросами регистрации земельных участков,

разъяснение условий перехода на новый «дачный» закон, а также обучение

современным агротехнологиям. Для сбора информации о существующих

садово-дачных образованиях руководство Пермского регионального

отделения проводит анкетирование председателей садов, результаты

которого должны отразить проблемы и сложности, имеющиеся у садоводов.

Взаимодействие садово-дачных образований с районной и

муниципальной администрациями также может быть организовано через

выделенные территориальные уровни. Чем выше территориальный уровень

СДО, тем больше возможность комплексного контроля и управления ими со

стороны администрации муниципалитета.

Располагая информацией о местонахождении основных дачных

территорий, местные администрации и службы обеспечения будут обладать

дополнительным инструментом прогнозирования в изменении транспортных

и пассажиропотоков, корректировке инфраструктурных сетей и

экологической нагрузки на территорию. Такая информация будет полезна и

при организации массовых мероприятий, работе служб экстренного

реагирования, частных перемещениях. Учет массовой миграции горожан

существующий в выходные дни даст возможность городским службам

проводить ремонтные работы коммуникаций или подготавливать

территорию к общегородским событиям в оптимальных условиях и т.п.

Взаимовыгодное и эффективное сотрудничество дачников с

«хозяевами территории» – местными администрациями возможно путем

создания единого координационного органа – элемента управленческой

системы муниципального уровня.

Выявленная функционально-территориальная организация садово-

дачных образований позволяет сделать следующие выводы.

Рекреационная и иные виды деятельности, характерные для садово-

дачных образований происходят в границах особого географического
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пространства – пригородной территории, отличающейся от других не только

местоположение вблизи крупного города, но и определенными

характеристиками (комфортное географическое и экономическое расстояние,

природная среда с элементами негородского антропогенного ландшафта и

т.п.). Несмотря на то, что поездка на дачу связана с выездом с постоянного

места жительства более чем на сутки, ее нельзя относить к туристским.

Летний «второй дом» является именно рекреационным пространством,

географически рассредоточенным местом проживания (обитания) или одной

из форм пространственной организации жизни городской семьи. Это

закреплено законодательно, в виде первоочередной цели использования

садовых участков и возможности строительства на них домов для

проживания.

Рекреационное использование современных пермских дач вокруг

Перми, как их основная функция были подтверждены результатами

социологического исследования с позиции привычного отдыха горожан, их

отношения к даче, обычного использования и деятельности на садово-дачном

участке. Полноценно выполняя свое рекреационное предназначение,

пребывание на даче способно «перезагрузить» жизненный цикл городского

жителя посредством посильных временных и экономических затрат.

Дача, как рекреационная традиция территории, является объектом

туристского интереса для гостей региона. Ее использование как элемент

культурно-развлекательной программы или как средство размещения

туристов является необычным аттрактантом, дополняющим туристскую

поездку.

Значимость садово-дачных образований заключается не только в их

значительном территориальном распространении, но и в общественно-

экономическом ресурсе, важном как для населения, бизнеса и хозяев

территории (местных администраций). Этот ресурс раскрывается с позиции

разных территориальных уровней и представляет собой особый элемент

регионального капитала. Дачники, формируя специфическую

198

территориальную общность, обладают местом дополнительного проживания

и отдыха, собственностью и правом распоряжения ею. Расположение садово-

дачных образований преимущественно на сельских территориях, дает

пополнение бюджета для последних (налог на землю, развитие

сопутствующего дачному хозяйству предпринимательство), а также

обязывает содержать в надлежащем виде инфраструктурные объекты. На

уровне государства, садово-дачные образования удерживают население

внутри территории, обеспечивают его занятость и перераспределение в

летний период.

Использование садов и дач, создают тесные межселенческие связи

между городом и окружающей его сельской территорией. Они фиксируются

уровнем пассажиропотока по транспортным направлениям и создают

особый, промежуточный тип сезонных населенных пунктов, дополняющих

систему расселения региона. Прочность и постоянство этих связей отражает

границы взаимоотношений городского жителя с территорией и является

критерием в определении границ городской агломерации – одной из

эффективных форм расселения, обеспечивающей благосостояние граждан и

рациональное использование территории.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование методологических, историко-

географических, пространственных и функциональных особенностей садово-

дачных образований Пермской городской агломерации позволяет сделать ряд

выводов.

1. Садово-дачная тематика, обращающая на себя внимание

специалистов разных наук, становится особенно заметной в публикациях

последних десятилетий. География покрытия научными публикациями

охватывает 56 субъектов РФ, различается по объему содержания садово-

дачного вопроса в статьях, территориальному охвату и числу

специализирующихся авторов. Анализ данных систематического обзора

обнаружил несоответствие между фактическим числом садово-дачных

образований, имеющихся по данным статистики в субъектах РФ, и степенью

их изученности. К некоторым регионам-лидерам по объемам садово-дачного

хозяйства наблюдается дефицит научного внимания в аспекте изучаемого

комплексного социально-культурного и общероссийского явления.

2. Изучение дач и современных садово-дачных образований

занимаются представители разных наук. Авторами исследований

теоретического и прикладного характера являются биологи, культурологи,

антропологи, историки, юристы, искусствоведы и музейные работники,

социологи, экономисты, медики, педагоги, аграрии, филологи, лингвисты,

архитекторы. Основными подходами в работах являются

культурологический, функциональный, системный и институциональный.

Среди специалистов, работающих с пространством, данная тематика

отражена в публикациях демографов, урбанистов, экологов-

природопользователей и географов-обществоведов. В географических

исследованиях дачи представлены как комплексное социально-

экономическое явление, существующее в пространстве и времени,

отраженное в таких географических процессах и явлениях как форма
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расселения, географический объект, субурбанизация, территориальный и

рекреационный ресурс.

3. В целом современные научные исследования дачной тематики

отличаются:

– точечностью географии исследования в пространстве страны, которая

нивелирует региональные отличия;

– разноаспектной терминологией, отражающей конкретное научное

направление и специальность исследователя;

– однобокостью и, одновременно, многоплановостью одного и того же

предмета изучения, связанных с незнанием или неприятием результатов

исследований в других научных направлениях;

– поверхностной трактовкой общероссийской, и в частности

столичной, дачной истории применительно к своему региону.

4. Методика идентификации садово-дачных образований на основе

электронного ресурса открытого доступа «Публичная кадастровая карта»

демонстрирует достоверные результаты количественного и

пространственного характера.

5. Возникновение и разнообразие дач вокруг Перми предопределены

как историей развития самого города, изначально наделенного

административными функциями и развивающегося как крупный

промышленный центр страны, так и внутрироссийским глубинным

положением края в пространстве страны. Особенности пермских дач

обусловлены: 1) отсутствием среди первых дач дворянских имений и усадьб;

2) возникновением организованных дачных поселков по инициативе

представителей купечества и мещанско-чиновничего сословия городского

населения; 3) архитектурным стилем первых дачных строений, одновременно

выражавшим как стремление к прогрессу и знаниям, так и провинциальность

региона; 4) большими объемами земель для нужд огородничества и

садоводства горожан, выделявшимися в советское время преимущественно
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из лесных фондов; 5) отсутствием дачных поселков интеллигенции, военных

и чиновников, а также государственных дач партийного руководства.

6. Садово-дачные образования распределены по пригородной

территории г. Перми неравномерно, они тяготеют в большей степени к

транспортным магистралям и в меньшей – к речным берегам, сгруппированы

в лесной зоне или рядом с населенными пунктами. Большинство всех садово-

дачных образований расположено не далее 50–70 км по основным трассам и

не больше чем в 2-х часовой доступности от краевого центра. Зона их

распространения не выходит за радиус 60 км к северу, западу и югу от центра

г. Перми и 30 км к востоку, ограничиваясь реками Сылва и Чусовая.

7. Территориальные уровни садово-дачных образований (садовый

(дачный) участок – коллективный сад – садово-дачный массив – скопление

садов – дачный ареал) выделены по принципу рационального

пространственного тяготения подобных объектов и неравномерно

распределены по территориям пригородных муниципалитетов.

8. Времяпрепровождение на даче является рекреационной традицией

жителей Пермского края. Рекреационная функция садово-дачных

образований в сочетании с пригородностью находится в противоречии с

разрешенными видами использования земель, поскольку это территории

преимущественно сельскохозяйственного назначения.

9. В границах садово-дачных образований, расположенных

преимущественно во внегородской среде, происходит добровольная

концентрация городского населения, связанного не только целью пребывания

вне дома, но и причиной формирования этого сообщества. Территория

садово-дачных образований выступает объединяющим началом, реализует

условия, качество и дачный образ жизни и формирует дачное сообщество,

представляющее собой особую территориальную общность людей. Она

отличается от других пространственных групп сезонностью массового

использования территории, обособленностью дачников в пространстве и
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времени, что в свою очередь определяют временную активность

функционирования этих территориальных общностей.

10. Традиционность и социокультурное значение дачи представляет

собой резерв для внутреннего развития, укрепления основ гражданского

общества и способно дополнить представление о российской

действительности за границами государства. Потенциал садово-дачных

образований проявляется в таких аспектах, как территориальный,

демографический, временной, функциональный, экологический,

физиологический, психо-эмоциональный. А возможности для использования

этого потенциала открываются на разных уровнях взаимоотношений: от

личностно-семейного до государственного.

11. Являясь причиной регулярного перемещения горожан и их

периодического пребывания вне постоянного места проживания, садово-

дачные образования формируют особый тип связи населения с пригородной

территорией. Исторически проверенная устойчивость этих связей, их

постоянство и теснота должны использоваться как один из ведущих

индикаторов агломерационности, а контур этого явления уточняет границы

Пермской городской агломерации.

Приспосабливаясь к меняющимся экономическим, политическим,

социальным и иным условиям, «дача» живет своей собственной жизнью. В

истории имеются случаи, когда слово «дача» официально не использовалось,

было предано забвению и даже получило отрицательную интерпретацию. Но

термин продолжал использоваться по привычке в быту и литературе.

Современным российским садово-дачным образованиям также предстоит

столкнуться с формальным исключением из юридического поля – понятие

дача, дачное некоммерческое объединение, дачный участок и дачный дом

официально перестали использоваться в России с 01 января 2019 г.

Но как показывает история, это слово с исключительно русской

этимологией невозможно исключить не только из российского лексикона, но

и общественного сознания. Оно неразрывно объединяет частную
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собственность и массовость, пространственно и функционально

определенный формат жилья, архитектурный жанр и особую культуру

хозяйствования, историю и традиционность современного общества на всей

территории страны.
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Приложение 1

Распределение публикаций садово-дачной тематики согласно
Государственному рубрикатору научно-технической информации (ГРНТИ)

Рубрика ГРНТИ
Кол-во публикаций
шт. %

10.00.00 Государство и право. Юридические науки 56 14,1
67.00.00 Строительство. Архитектура 55 13,9
06.00.00 Экономика. Экономические науки 54 13,6
39.00.00 География 41 10,4
68.00.00 Сельское и лесное хозяйство 40 10,1
34.00.00 Биология 25 6,3
03.00.00 История. Исторические науки 24 6,1
04.00.00 Социология 24 6,1
13.00.00 Культура. Культурология 10 2,5
