## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации И.О.Щепетковой «Территориальная организация садово-дачных образований Пермской городской агломерации», представленной на соискание учёной степени кандидата географических наук.

Представленная работа настолько актуальна, что ее можно назвать долгожданной. В условиях активно развивающихся разносторонних исследований организации рекреационной и туристской деятельности, такой важный ее компонент как садово-дачный рекреационный комплекс почти выпал из рассмотрения современной науки. Это, по-видимому связано с тем, что отечественная наука, во-многом, строится по западным образцам. Между тем, дачно-коттеджный комплекс, это прежде всего природно-культурное наследие России. Он существенно повышает качество жизни россиян, выводя его на одно из ведущих мест в мире.

Изучение дачно-рекреационного комплекса Пермского края очень значимо. По мнению диссертанта, этот феномен, устойчиво существующий в течение многих десятилетий объясняет многие особенности современной российской жизни и является одним из маркеров развития территории. Высокое научное значение работы для теории и практики географической науки подтверждается все возрастающей ролью региональных и федеральных законов, типа «дачной амнистии» и экономической статистики, в области оценки сельскохозяйственной продукции на садовых, дачных и огороднических участках. Существенным и актуальным моментом исследования является обоснование научной концепции дачно-рекреационного освоения Пермского края, который хотя и не рассматривается как регион с выраженной рекреационной специализацией, тем не менее, демонстрирует бурное развитие дачно-коттеджного комплекса.

Анализ содержания автореферата и списка опубликованных работ по теме диссертации позволяет сделать вывод о том, что основные результаты работы апробированы и опираются на достаточную информационную базу: комплексное изучение покомпонентных факторов, воздействующих на дачно-рекреационное природопользование на территории Пермского края; выявление особенностей дифференциации использования садово-дачных образований, методику идентификации садово-дачных образований на основе электронного ресурса открытого доступа «Публичная кадастровая карта», анализ статистического распределения исследуемых показателей, анализ дачно-рекреационного потенциала субъектов РФ; полевые исследования Пермского края.

Теоретической и методологической основой, обеспечивающей достоверность выводов данного исследования, послужили труды отечественных и зарубежных ученых-географов в области гуманитарной и общественной географии.

В диссертационном исследовании применялись общенаучные и специальные географические методы исследования, в том числе статистический, геоинформационный и картографический методы исследования.

Данные, собранные в процессе работы, позволяют на научной основе решать ряд практических задач в области дачно-рекреационного природопользования и территориального планирования развития дачно-коттеджного комплекса органами государственной власти региона и бизнес-структурами. Результаты исследования используются в учебном процессе в Пермском государственном национальном исследовательском университете при чтении учебных курсов у студентов географических специальностей. Работа позволяет совершенствовать подходы к применению теоретических положений исследования в современной деятельности по ландшафтному планированию и рекреационной организации территории.

Работа И.О.Щепетковой хорошо структурирована, материал изложен логическим, четким и ясным научным языком. Оформление автореферата соответствует требованиям ВАК РФ к научно-квалификационным работам.

Диссертационная работа прошла широкую апробацию на различных научно-практических международных, всероссийских и региональных конференциях, симпозиумах конференциях и семинарах. Следует заметить внушительный список опубликованных работ автора, в том числе в 5 ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и 12 в материалах конференций и научно-популярных работах.

Оценивая диссертационное исследование в целом, необходимо отметить новизну подхода к решению поставленных задач. В первую очередь об этом говорят установленные диссертантом особенности дифференциации территориальных уровней садово-дачных образований, выделенных по принципу рационального пространственного тяготения для Пермского края и разработанная на этой основе схема районирования Пермского края.

Диссертационное исследование О.Ю.Щепетковой «Территориальная организация садово-дачных образований Пермской городской агломерации» подготовлено с глубоким знанием дела - самого исследуемого региона и проблем его дачно-рекреационного освоения. Оно весьма своевременно и является законченной научно-квалификационной исследовательской работой, соответствующей всем требованиям пп. 9-10 «Положения о присуждении ученых степеней (от 24.09.2013 №842)».

Судя по автореферату, диссертация представляет собой самостоятельное, оригинальное, целостное завершённое научное исследование, в котором содержатся новые научные результаты, согласованные с поставленными целью и задачами, а ее автор, Ирина Олеговна Щепеткова заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Ведущий научный сотрудник кафедры рекреационной географии и туризма географического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова, кандидат географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Голубчиков Юрий Николаевич 23.10.2019г.

Адрес: Россия, 119899, Москва, Ленгоры, МГУ, ГЗ, 18-й этаж, кафедра рекреационной географии и туризма Телефон: 8(495) 939 41 44
E-mail: [golubchikov@list.ru](mailto:golubchikov@list.ru), моб. Тел. 8 906 0965189
23.10.2019

Подпись руки Ю.Н.Голубчикова заверяю